
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 385 DEL  12-11-2020

OGGETTO: lavori di adeguamento delle strutture scolastiche in conseguenza

dell'emergenza sanitaria da Covid-19. Rimodulazione del quadro tecnico

economico esecutivo. Impegno di spesa ex art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTA la nota assunta al protocollo comunale al n° 5773 del 14/7/2020 da parte dell’Istituto Scolastico di

Antrodoco, nella persona del Tecnico della Prevenzione, afferente i necessari lavori di adeguamento delle

strutture scolastiche alle linee guida per il contrasto alla diffusione della pandemia da Covid-19;

VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOODGEFID/20822 del 13/7/2020 da parte del Ministero

dell’Istruzione, assunta al protocollo comunale in data 28/7/2020 - prot. 6154 con cui è stata comunicata la

concessione della somma di 6.000,00 € per interventi di adeguamento delle strutture scolastiche in

conseguenza dell’emergenza COVID-19;

ATTESO che, da una preliminare stima dei lavori resa dall’Ufficio Tecnico, il contributo predetto non risulta

sufficiente a garantire l’esecuzione delle necessarie opere di adeguamento funzionale;

DATO ATTO, a tal fine, che con nota prot. 6193 del 29/7/2020 è stata richiesta una prima variazione al

bilancio per la somma complessiva di 31.751,00 € con costituzione di specifico capitolo di Titolo IÎ;

DATO ATTO CHE, al fine di procedere con la massima sollecitudine alla progettazione delle necessarie

opere di adeguamento funzionale delle strutture scolastiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da

Covid-19, con Determina n° 243 del 29/7/2020 è stato incaricato della progettazione esecutiva, direzione

lavori e coordinamento per la sicurezza dei lavori il Tecnico Ing. Castrucci Cristiano iscritto all’Ordine degli

Ingegneri della Provincia di Rieti al n° 745/A;

VISTO il progetto rimesso dal predetto tecnico al protocollo comunale in data 31/7/2020 prot. 6231 e

composto dai seguenti elaborati:

elaborati grafici;

relazione tecnica;

documentazione fotografica;

piano di sicurezza e coordinamento;

computo metrico estimativo;

computo metrico degli oneri per la sicurezza;



elenco prezzi unitari e nuovi prezzi;

VISTO il quadro tecnico economico esecutivo redatto conformemente alle specifiche dettate dal Ministero

per L’Istruzione con la predetta nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13/7/2020, da cui si evince un costo

complessivo dell’opera pari a € 47.291,51 come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 35.915,16

A.1 Di cui importo lavori soggetto a ribasso € 33.871,02

A.2 Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.044,14

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 11.376,35

B.1)
Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione, comprensivo da
cassa professionale con aliquota 4% (6,5 A+B.3) - Det. 243 del 29/7/2020

€ 2.572,63

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016: 1,9% Imp. Lavori
(A)

€ 682,39

B.3)I.V.A.  lavori (A) 22% € 7.901,34

B.4)
I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale B.1+B.3
(regime esente)

€ 0,00

B.5)Spese per pubblicità (0,5% Lavori A) € 220,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 47.291,51

DATO ATTO che con D.G.M. n° 95 del 31/7/2020 è stata approvata la predetta progettazione dando, altresì,

indirizzo allo scrivente di procedere con la massima sollecitudine all’espletamento delle procedure per la

selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori, anche attraverso la divisione degli stessi in stralci

funzionali in relazione alle coperture finanziarie dell’Ente;

DATO ATTO che la spesa complessivamente prevista risulta superiore alle disponibilità di bilancio secondo

la previsione prot. 6193 del 29/7/2020, dovendo pertanto procedere alla divisione in lotti dei lavori previsti al

fine di garantire la copertura finanziaria degli stessi;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dividere i lavori previsti in due stralci funzionali come segue:

stralcio n° 1: lavori presso la Scuola Elementare al netto della voce n° 18 (NP1) del computo metrico

estimativo (€ 26.749,56) e con incidenza degli oneri per la sicurezza pari all’80% del totale (€

1.635,31);

stralcio n° 2: lavori presso l’asilo, comprensivo della voce n° 18 (NP1) del computo metrico

estimativo (€ 7.121,46) e con incidenza degli oneri per la sicurezza pari al 20% del totale (€ 408,83);

RICHIAMATA la Determina n° 250 del 3/8/2020 con cui vennero affidati, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 -

lett. a) del D.lgs 50/2016, i lavori afferenti allo Stralcio n° 1 delle opere di adeguamento delle strutture

scolastiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 all’Impresa Boccacci Federico - C.F.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.385 del 12-11-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



BCCFRC68M10A345L con sede in Antrodoco - Via Monte Giano n° 1 per l’importo di € 25.953,09 oltre €

5.709,68 per IVA al 22%, corrispondente all’importo lordo di € 31.662,77;

RICHIAMATA la Determina n° 313 del 21/9/2020 con cui vennero approvati gli atti di contabilità finale

afferenti allo Stralcio n° 1 ed il certificato di pagamento n° 1 e ultimo dell’importo lordo di 28.299,82 €;

DATO ATTO che con il medesimo dispositivo venne costituito l’impegno di spesa n° 273/2020 per

l’importo lordo di 28.299,82 € sul capitolo n° 2631 - c.b. 04.02-2.02.01.09.003 a favore della predetta

impresa;

RICHIAMATA la Determina n° 315 del 21/9/2020 con cui vennero affidati, ai sensi dell’art. 36 - comma 2

- lett. a) del D.lgs 50/2016, i lavori afferenti allo Stralcio n° 2 delle opere di adeguamento delle strutture

scolastiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 all’Impresa Boccacci Federico, come sopra

identificata, per l’importo di € 7.530,29 oltre € 1.656,66 per IVA al 22%, corrispondente all’importo lordo di

€ 9.186,95;

RICHIAMATA la Determina n° 348 del 20/10/2020 con cui vennero approvati gli atti di contabilità finale

afferenti allo Stralcio n° 2 ed il certificato di pagamento n° 1 e ultimo dell’importo lordo di 8.081,62 €;

RICHIAMATA la Determina n° 384 del 12/11/2020 con cui venne costituito l’impegno di spesa l’importo

lordo di 8.081,62 € sul capitolo n° 2631 - c.b. 04.02-2.02.01.09.003 a favore dell’Impresa Esecutrice;

RICHIAMATA la Determina n° 243 del 29/7/2020 con cui venne incaricato della progettazione esecutiva,

direzione lavori e coordinamento per la sicurezza dei lavori il Tecnico Ing. Castrucci Cristiano iscritto

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti al n° 745/A;

RICHIAMATA la Determina n° 314 del  21/9/2020 con cui venne costituito l’impegno di spesa n° 274/2020

per l’importo lordo di 2.572,63 € sul capitolo n° 2631 - c.b. 04.02-2.02.01.09.003 a favore del predetto

tecnico;

DATO ATTO che R.U.P. dell’opera è lo scrivente Ing. Cristian Roscetti e che lo stesso ha espletato l’attività

tecnico-amministrativa prevista dal D.lgs 50/2016;

CONSIDERATO che la voce B.2) del quadro economico approvato con D.G.M. n° 95 del 31/7/2020

prevede la somma di 682,39 € a titolo di accantonamento di cui all’art. 113 - comma 2 del D.lgs 50/2016;

ATTESO che si rende necessario provvedere alla rendicontazione della spesa sostenuta per l’adeguamento

delle strutture scolastiche in conseguenza dell’emerganza Covid-19 di cui alla progettazione esecutiva

approvata con D.G.M. n° 95 del 31/7/2020;

VISTO il parere reso dal responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di 682,39 € per oneri del fondo incentivante previsto dall’art. 113 -

comma 2 del D.lgs 50/2016 sul capitolo n° 2631 - c.b. 04.02-2.02.01.09.003;

di liquidare la somma di 545,91 € (pari all’80% del fondo) a favore del R.U.P. Ing. Cristian Roscetti;

di accantonare la somma di 136,48 € (pari al 20% del fondo) per le finalità indicate dal comma 4 dell’art.

113 del D.lgs 50/2016;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.385 del 12-11-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



di rimodulare il quadro tecnico economico esecutivo approvato n° con D.G.M. n° 95 del 31/7/2020 alla

luce delle spese effettivamente sostenute come segue:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 29.820,85

A.1 Importo finale - Stralcio n° 1 - Det. Imp. 313 del 21/9/2020 € 23.196,57

A.2 Importo finale - Stralcio n° 2 - Det. Imp. 384 del 12/11/2020 € 6.624,28

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 10.035,61

B.1)

Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione, comprensivo da
cassa professionale con aliquota 4% (6,5 A+B.3) - Det. Imp. 314 del
21/9/2020

€ 2.572,63

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016: 1,9% su 35.915,16
€

€ 682,39

B.3)I.V.A.  lavori (A) 22% € 6.560,59

B.4)
I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale B.1+B.3
(regime esente)

€ 0,00

B.5)Spese per pubblicità (0,5% Lavori A) da sostenere € 220,00

TOTALE GENERALE SPESE SOSTENUTE (A+B al netto della voce B.5) € 39.636,46

TOTALE GENERALE SPESE DA SOSTENERE (Voce B.5 - spese per pubblicità) € 220,00

TOTALE INTERVENTO - PROGETTO ESECUTIVO (D.G.M. 95/2020) € 47.291,51

TOTALE ECONOMIE POST LAVORI € 7.655,06

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.385 del 12-11-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 13-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 18-11-2020  R.A. n°  778

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 18-11-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 18-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.385 del 12-11-2020 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


